关于广泛征集 2018 年首都卫生发展科研专项

需求建议的通知

各有关单位：

为进一步发挥科技创新在卫生行业发展和促进居民健康改

善的重要作用，加快建立需求导向的项目选择和评价机制，做好

2018 年首都卫生发展科研专项实施工作，经研究，市卫生计生委

及市中医局决定面向北京地区各医疗卫生机构的广大科研工作

者征集研究需求建议。现将有关事项通知如下：

一、重点方向

立足首都，聚焦首都卫生与健康发展中急需解决的关键问题，

围绕疾病的预防、诊断、治疗、康复、健康管理等开展的应用研

究、应用基础研究及成果转化研究。包括原始创新技术研发培育、

引进消化吸收再创新技术研究、公共卫生防控策略和健康管理研

究、创新成果转移转化等方面。

二、建议单位

建议单位应为北京地区具有独立法人资格的医疗机构、市属

医学科研院所、市和区级卫生机构，无行政处罚或违法记录，无

不良科研诚信记录。

重点攻关项目的建议单位须为三级甲等医疗机构、市属医学

科研院所及北京市疾病预防控制中心。

三、建议数量

本次需求征集项目数量不限，但已获得各级各类资金资助支

持的在研项目不重复征集。

四、工作要求

（一）各区卫生计生委负责辖区内区属区管医疗卫生机构和

社会办医疗机构的征集工作。

（二）其他三级（含）以上医疗机构、市属医学科研院所、

市级卫生机构负责本单位的征集工作。

（三）各单位将填写后的《2018 年首都卫生发展科研专项需

求征集表》（附件 1），按照西医或中医类（含中西医结合）项目

类别分别进行汇总，形成汇总表后，于 2 月 23 日前将电子版发

送至指定邮箱。

各级各类中医（含中西医结合）医疗机构申报项目及其他机

构征集的中医类（含中西医结合）项目需求建议总表，报送至市

中医局联系人邮箱。西医类项目需求建议总表报送至卫生计生委

联系人邮箱。

（四）在填写需求建议表时还应注意以下事项：

1.研究具体方向的表述要力求科学、严谨。

2.项目类别按照首都卫生发展科研专项研究需求建议表（附

件 1）下拉菜单中的西医或中医/中西医结合类别填写。

3.所属学科请按照首都卫生发展科研专项研究需求建议表

（附件 1）下拉菜单中的学科领域填写。

4.建议项目类型按照首都卫生发展科研专项项目类型（附件

2）中的类型填写，分为重点攻关项目、自主创新项目、普及应

用项目。此次需求建议征集暂时不包括青年项目。

（五）此次征集将作为 2018 年首都卫生发展科研专项申请

的必备条件。各单位要按照要求，做好动员部署工作，做到广泛

征集，认真按时完成征集工作。市卫生计生委及市中医局将组织

对征集的需求进行凝练，研究确定 2018 年首发专项申报指南，

指导申报工作。

西医项目联系人：王岩 83970661 张碧山、杨晓岚 63026103

邮箱：sfzxbgsh@sina.com

中医类（含中西医结合）项目联系人：刘骅萱 83970028

邮箱：lilysouth@126.com

附件：

1.2018 年首都卫生发展科研专项需求建议表

2.首都卫生发展科研专项项目类型

北京市卫生和计划生育委员会科教处

2017 年 2 月 9 日

mailto:lilysouth@126.com